

مدت امتحان ۸۰ دقیقه	ساعت شروع : ۸ صبح	رشته: علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: اصول عقاید (۲)
۱۳۹۲/۲/۲۷	تاریخ امتحان:	تعداد صفحه: یک	سال سوم آموزش متوسطه
http://aee.medu.ir		مرکز سنجش آموزش و پرورش	دانش آموزان روزانه بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خردادماه ۱۳۹۲
ردیف	راهنمای تصحیح در یک صفحه	نمره	
۱	ما را به راه راست هدایت فرما ۰/۵	۵/۰	
۲	و داخل شهر شد بی آن که مردمش متوجه باشند ۰/۵	۵/۰	
۳	و در حقیقت در زیور پس از تورات نوشتیم ۰/۵	۵/۰	
۴	با علم محکم و اندرز نیکو به راه پروردگارت دعوت کن و به نیکوترین (روش) با آن ها به بحث و مجادله پرداز ۱	۱	
۵	و مردان و زنان فرمانبردار و مردان و زنان راستگو ۰/۵	۵/۰	
۶	زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است تا کارایی آن مشخص شود. در حالی که عمر محدود آدمی برای چنین تجربه ای کافی نیست، به خصوص که راه های پیشنهادی هم بسیار زیاد و گوناگون است. ۵/۰	۵/۰	
۷	کونوا لنا زینا و لا تکنونا علینا شیئا زینت خاندان ما باشید و مایه ی زشتی و عیب ما نباشید. (ترجمه حدیث کافی است) ۰/۵	۵/۰	
۸	مقصود امام این بود که توحید تنها یک لفظ و شعار نیست؛ بلکه باید در زندگی اجتماعی ظاهر شود. و تجلی توحید در زندگی اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خداست، میسر است. ۰/۵	۵/۰	
۹	زیرا فرج و گشایش واقعی برای دینداران با ظهور آن حضرت حاصل می شود. ۰/۵	۵/۰	
۱۰	الف: اعلام رضایت دختر و پسر و اجباری نبودن ازدواج برای هیچ کدام ب: اذن پدر برای ازدواج دختر ج: صدق یا مهریه ی زن. ۰/۷۵	۷۵/۰	
۱۱	مفهوم مادری، مجموعه ای از بهترین معانی را تداعی می کند: محبت، ایثار، شکیبایی، عفاف، پایداری، آرامش، قدردانی، احترام و بسیاری معانی زیبایی دیگر. ۰/۷۵ (اشاره به سه مورد کافی است)	۷۵/۰	
۱۲	به علت ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی و عدم توسعه ی کتابت، تعلیمات انبیاء به تدریج فراموش می گردید یا به گونه ای عوض می شد که دیگر به اصل آن شباهتی نداشت، بر این اساس، پیامبران بعدی می آمدند و تعلیمات اصیل و تحریف نشده را بار دیگر به انسان ها ابلاغ می کردند	۱	
۱۳	من کنت مولاه فهذا علی مولاه - هر کس که من ولی و سرپرست اویم، علی نیز ولی و سرپرست اوست.	۱	
۱۴	پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا(ص) جاهلیت در لباسی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت های با تقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر(ص) منزوی شدند و طالبان قدرت و ثروت، قرب و منزلت یافتند. آن دسته از افراد که در زمان رسول خدا(ص) در جبهه ی دشمنان اسلام بودند، پس از مدتی با تزویر و نیرنگ، خود را در جبهه ی دوستان قرار دادند و به تدریج، شیوه ی حکومتی قیصران روم و کسراهای ایران را در پیش گرفتند.	۱	
۱۵	بخش اصلی رهبری امام مربوط به ولایت معنوی است. ایشان که به اذن خداوند از احوال انسان ها آگاه است، به صورت های مختلف، افراد مستعد و به ویژه شیعیان و محبان خویش را از کمک ها و امداد های معنوی برای رشد و تعالی برخوردار می سازد.	۱	
۱۶	در جبهه ی حق، خدا پرستانی حضور دارند که در راه عدالت، انسان دوستی، آزادی، فضایل اخلاقی و دفاع از حقوق محرومان و مستضعفان تلاش کرده اند و صفحات تاریخ را با جهاد و ایثار خود زیبایی و شکوه بخشیده اند. در جبهه ی باطل، خود خواهان و خود پرستانی حضور دارند که شرک و کفر و ستمگری پیشه ساخته و برای رسیدن به خواسته های خود، به بهره کشی از انسان ها و دامن زدن به فساد و بی بندوباری پرداخته اند.	۱	
۱۷	حکومتی است که بر اساس نظر و رای اکثریت مردم پدید آمده است. یعنی اکثریت مردم، نوع حکومت خود را تعیین کرده اند، نه فرد یا گروهی خاص. در این نوع حکومت، مردم همواره در تعیین سرنوشت خود دخالت دارند و از راه های تعیین شده در قانون آن را دنبال می کنند.	۱	
۱۸	عزت به معنی شکست ناپذیری است و ذلت به معنی شکست پذیری و تسلیم شدن است. انسان عزیز کسی است که در مقابل دیگران تسلیم نمی شود و شکست نمی خورد و شخص ذلیل کسی است که خود را تسلیم دیگری می کند.	۱	
۱۹	انسان عزیز همواره به ندای عقل و وجدان و نفس لوامه گوش فرا می دهد و تسلیم نفس اماره نمی شود. اما انسان ذلیل، در درون شکست می خورد و تسلیم نفس اماره می شود. بنابراین، انسان گناهکار پیش از آن که در مقابل عوامل بیرونی تسلیم شود، ابتدا در خود می شکند و حقارت را پذیرا می شود.	۱	
۲۰	درک درست زوجیت و مکمل هم بودن زن و مرد و عمل به این درک می باشد. اگر همسران از این موضوع غافل باشند؛ به سرعت در محیط خانه از هم بیگانه می شوند و با پیش آمدن کوچک ترین تنش از هم جدا می شوند. اما اگر درک متقابل از نیاز ها وجود داشته باشد، به تعبیر قرآن کریم، لباس یکدیگر می شوند و کاستی ها و نقص های یکدیگر را می پوشانند.	۱	
۲۱	الف: نیاز به مسکن ب: هزینه های ازدواج و تامین خانواده ج: طولانی شدن زمان تحصیلات دانشگاهی د: توقعات غیر ضروری که بر اثر برخی آداب و رسوم غلط بر خانواده تحمیل می شود ه: رقابت های نابجای خانوادگی و: الگو قرار ندادن روش پیشوایان دین و بی توجهی به راهنمایی های آنان. (ذکر چهار مورد کافی است)	۱	
۲۲	قرآن از مخالفان می خواهد اگر در الهی بودن این کتاب شک دارند یک سوره مانند آن بیاورند. این دعوت به مبارزه را تحدی می گویند. - کسانی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند، در حالی که خداوند آن ها را تعیین نکرده و فرمان و قانونشان نشأت گرفته از قرآن، یعنی برخاسته از فرمان الهی نیست، طاعت نامیده می شوند. - امامان می کوشیدند آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد، در قالب تقیه به پیش ببرند. یعنی اقدامات خود را مخفی نگه دارند، به گونه ای که در عین ضربه زدن به دشمن، کمتر ضربه بخورند.	۵/۱	
۲۳	الف: با تقوا باشد. ۰/۲۵ ب: عادل باشد. ۰/۲۵ ج: زمان شناس باشد و بتواند احکام دینی را متناسب با نیازهای روز به دست آورد. ۰/۵ د: با تدبیر و با کفایت باشد و بتواند جامعه را در شرایط پیچیده ی جهانی رهبری کند و با درایت و بینش قوی، نقشه های دشمنان دین را خنثی سازد. ۰/۵ ه: شجاعت و قدرت روحی داشته باشد و بدون ترس و وا همه، با دشمنان دین مبارزه کند. در اجرای احکام	۲	